
研修1年次生に関する調査  

2）研修体制に満足している理由  

研修体制に満足している理由としては、臨床研修病院においては「職   

場の雰囲気がよい」（42．1％）、「研修に必要な症例・手技の経験が十分」   

（38・2％）、大学病院においては「指導医の指導が熱心」（28．8％）等が   

多い。   

（なお、本データは、「満足した」と回答した研修医がぞれぞれ選択した  

項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケート  

に回答した研修医数を分母として計算している。）  

現在研修している病院の研修体制等に満足している理由（複数回答）  

職場の雰囲気がよい  

研修に必要な症例・手技の経験が十分  

指導医の指導が熱心  

待遇・処遇が良い  

コ■メディカルとの連携がうまくいっている  

雑用が少ない  

第一志望の病院である  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が良い   

相談体制が十分整っている  

受け入れ体制が十分整っている   

教育資源（図書など）が十分  

その他  

20％ 25％ 30％ 35％ 40％ 45％ト  0％   5％  10％ 15％  

【＿¶、＿＿＿一▲一」   」   



研修1年次生に関する調査  

3）研修体制に満足していない理由  

研修体制に満足していない理由は、臨床研修病院においては「教育資   

源（図書等）が足りない」（10．6％）、大学病院においては「雑用が多い」   

（21．0％）、「待遇・処遇が悪い」（19．8％）等が多い。   

（なお、本データは、「満足していない」と回答した研修医がぞれぞれ選  

択した項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアン  

ケートに回答した研修医数を分母として計算している。）  

現在研修している病院の研修体制に満足していない理由（複数回答）  

教育資源（図書など）が足りない  

指導医から十分に教えてもらえない  

研修に必要な症例・手技の経験が不十分  

待遇・処遇が悪い  

相談体制が十分整っていない   

研修に対する診療科間（病院間）の連携が悪い  

雑用が多い  

職場の雰囲気が良くない  

受け入れ体制が十分整っていない  

コ・メディカルとの連携がうまくいかない  

第一志望の病院ではない  

その他  

5％  10，i  15，i  20％  25％  

＜参考＞平成16年度「臨床研修病院及び臨床研修医に対するアンケート」  

研修休制に満足していない理由は何ですか。（複数個答）  

指導医から十分に敢えてもらえない   

研修に対する診療科間（病院間）の連携が悪い  

研修に必要な手技（症例）の経験が不十分  

待遇・処遇が悪い  

受け入れ体制が十分整っていない  

コメディカルとの連携がうまくいかない  

第一志望の病院ではない  

雑用が多い  

その他  

10．0  15．0  20．0  （％）   0．0  5．0  



研修1年次生に関する調査  

4）研修プログラムヘの満足度  

病院の研修プログラムについて満足している者の割合は、臨床研修病   

院において56．2％、大学病院において44．0％であり、満足していない者   

の割合は、臨床研修病院において27，4％、大学病院において35．8％であ   

った。  

「  研修している病院のプログラムに満足していますか。  

臨床研修病院（n＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（∩＝4315）  

」．▼■，．．▼▼▼ 【  

＜参考＞平成16年度「臨床研修病院及び臨床研修医に対するアンケート」  

貴方が研修している病院のプログラムに満足していますか。  

臨1未研修病院  

大学病院  

0％  20％  40％  60％  80％  100％  

満足している  囚満足していない  ヨわ力ヽらない  口無回答  

5   



研修1年次生に関する調査  

5）満足している理由  

研修プログラムに満足している理由は、臨床研修病院においては「プラ  

イマリ・ケアの能力を身につけられる」（37．0％）、「複数の科を回って進  

路を決める参考になる」（26．1％）、大学病院においては「複数の科を回  

って進路を決める参考になる」（25．6％）等が多い。   

（なお、本データは、「満足した」と回答した研修医がぞれぞれ選択した項  

目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケートに回  

答した研修医数を分母として計算している。）  

研修プログラムに満足している理由（複数回答）   

プライマリーケアの能力を身につけられる  

複数の科を回って進路を決める参考になる  

全人的医療を学ぶことができる  

専門医研修にうまくつながりそう  

期待していた通りの内容  

その他  

0％  5％ 10％ 15％ 20％ 25％ 30％ 35％ 40％   



研修1年次生に関する調査  

6）満足していない理由  

研修プログラムに満足していない理由は、臨床研修病院においては「1分   

野あたりの研修期間が短い」（13．3％）、大学病院においては「1分野あた   

りの研修期間が短い」（15．4％）、「プライマリ・ケアの能力がよく身につけ   

られない」（14．0％）等が多い。  

また、昨年度（1年次研修医）と比較すると、「1分野あたりの研修期間   

が短い」が増加している。   

（なお、本データは、「満足していない」と回答した研修医がぞれぞれ選択   

した項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケート   

に回答した研修医数を分母として計算している。）  

研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

1分野あたりの研修期間が短い  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない   

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

全人的医療を学ぶことができない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

その他  

0％  2％  4％  6％  8％ 10％12％14％16％ 18％  

＜参考＞平成16年度「臨床研修病院及び臨床研修医に対するアンケート」  

プログラムに満足していないと答えた方について、その理由は何ですか。（複数回答）  

専門医研修にうまくつながりそうでない   

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

1分野あたりの研修期間が短い  

希望する科を選択できない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

10．0  15．0  20．0  （％）   5．0  ヽ  
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研修1年次生に関する調査  

（3）病床規模別分析（研修体制・プログラムについての満足度）   

1）研修体制についての満足度  

病院の研修体制について満足している者の割合は、300床未満の病院に  

おいて56．6％、300床以上500床未満の病院において61．9％、500床以  

上700床未満の病院において57．7％、700床以上900床未満の病院にお  

いて55．5％、900床未満の病院において45．4％であり、満足していない  

者の割合は、300床未満の病院において28．7％、300床以上500床未満の  

病院において24．4％、500床以上700床未満の病院において26．8％、700  

床以上900床未満の病院において29．5％、900床以上の病院において  

34．7％であった。   



研修1年次生に関する調査  

2）研修体制について満足している理由  

満足している理由としては、病床規模の小さい病院においては、「職場   

の雰囲気がよい」「指導医の指導が熱心」等が多く、病床数の多い病院に   

おいては、「教育資源（図書など）が十分」が病床規模の小さい病院より   

も多かった。  

（なお、本データは、「満足した」と回答した研修医がぞれぞれ選択した項   

目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケートに回   

答した研修医数を分母として計算している。）   



研修1年次生に関する調査  

3）研修体制について満足していない理由   

満足していない理由としては、500床未満の病院においては「教育資源（図   

書など）が足りない」等が多く、500床以上の病院においては「雑用が多い」、   

「待遇・処遇が悪い」等が多かった。   

（なお、本データは、「満足していない」と回答した研修医がぞれぞれ選択  

した項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケー   

トに回答した研修医数を分母として計算している。）   



研修1年次生に関する調査  

4）研修プログラムについての満足度  

病院の研修プログラムについて満足している者の割合は、300床未満の病   

院において56．6％、300床以上500床未満の病院において56．4％、500床   

以上700床未満の病院において52．6％、700床以上900床未満の病院にお   

いて51．0％、900床未満の病院において42．6％であり、満足していない者   

の割合は300床未満の病院において25．9％、300床以上500床未満の病院   

において27．6％、500床以上700床未満の病院において28．7％、700床以   

上900床未満の病院において32．9％、900床未満の病院においては37．1％   

であった。  

研修している病院の研修プログラムに満足していますか。  

300床未満（n＝286）  

E300床以上500床未満（。＝1081）  

500床以上700床未満（n＝1194）  

700床以上900床未満（n＝620）  

900床以上（n＝952）  

田満足している田満足していない■わからないロ  

②研修プログラムに満足している理由   

満足している理由としては、病床規模の小さい病院においては、「プライ  

マリ・ケアの能力を身につけられる」が多い。  

（なお、本データは、「満足した」と回答した研修医がぞれぞれ選択した項   

目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケートに回   

答した研修医数を分母として計算している。）  

1L■讐担聖些 
m   25％   30％   35％   4肪   45％   5肌   
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研修1年次生に関する調査  

③研修プログラムに満足していない理由   

満足していない理由としては、300床以上の病院においては「1分野あた  

りの研修期間が短い」が、700床以上の病院においては、「プライマリ・ケ  

アの能力がよく身につけられない」が多かった。  

（なお、本データは、「満足していない」と回答した研修医がぞれぞれ選択   

した項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケー   

トに回答した研修医数を分母として計算している。）  

′、′■－州、…  

14．5  

研修している研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

1分野あたりの研修期間が短い  

全人的医療を学ぶことができない  

四300床未満（n＝286）  

白300床以上500床未満（n＝1081）  

■500床以上700床未満（n＝1194）  

8700床以上900床未満（n＝620）  

血900床以上（∩＝952）  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

14，i 16％ 18％   



研修1年次生に関する調査  

（4）臨床研修の目標達成度  

1）達成度  

目標が十分、もしくはほぼ達成されると思うとした者の割合は、臨床研   

修病院において55．3％、大学病院において45．8％であり、目標があまり達   

成されないと思う、もしくは達成されないと思うとした者の割合は、臨床   

研修病院において27．1％、大学病院において35．7％であった。  

臨床研修の到達目標に関して、現在の研修で達成されると思いますか。  

「臨床研修病院（∩＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（n＝4315）  

0％  20％  40％  60％  80％  100％  

達成されると思う  臼ほぼ達成されると思う  印あまり達成されないと思う  

国連成されないと思う  ユわからない  □無回答  

2）達成するために必要な課題  

目標を達成するために必要な課題として、臨床研修病院においては「本   

人の努力」（13．6％）、大学病院においては「雑用を減らす」（16．3％）、「手   

技をやらせてもらう」（15．5％）が多い。  

「
】
】
r
【
．
1
】
．
．
．
－
岳
 
 
 

臨床研修の到達目標を達成するために必要な課題（複数回答）  

本人の努力   

手技をより多くやらせてもらう  

指導医をよくする  

科の選択を自由にする  

各科の研修期間を長くする  

回る科を少なくする  

十分な症例数   

プライマリ・ケアを充実させる  

雑用を減らす  

コ・メディカルの協力  

その他  

0．0％    2，0％    4，0％    6．0％    8．0％   10．0％  
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研修1年次生に関する調査  

（5）処遇・待遇について  

1）処遇・待遇についての満足度  

研修を受けている病院の処遇・待遇に満足しているとした者の割合は、   

臨床研修病院において58．5％、大学病院において31．0％であり、満足して   

いないとした者は臨床研修病院において29．9％、大学病院において54．3％   

であった。  

研修を受けている病院の処遇・待遇に満足していますか。  

臨床研修病院（n＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（n＝4315）  

0，i  20％  40％  60％  80％  100％  

田満足している囚満足していない■わからない□無回答  

2）処遇・待遇についての満足した理由  

満足している理由としては、臨床研修病院においては「給料・手当が良   

い」（36．3％）、「研修医専用の部屋がある」（32．5％）、大学病院においては   

「研修医専用の部屋がある」（18．8％）が多い。   

（なお、本データは、「満足した」と回答した研修医がぞれぞれ選択した項  

目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケートに回   

答した研修医数を分母として計算している。）  

研修を受けている病院の処遇・待遇に満足している】翌由（複数回答）  

給料・手当が良い  

研修医専用の部屋がある  

住宅環境が良い  

学会や研究会に行きやすい  

休暇が充実している  

IT環境が良い  

その他  

0％  5！i  lO％  15，i  20％  25†i  30，i  35％  40％  
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研修1年次生に関する調査  

3）処遇・待遇についての不満足の理由  

満足していない理由としては、臨床研修病院においては「給料・手当が   

安い」（18．0％）、大学病院においては「給料・手当が安い」（41．8％）、「勤   

務時間が長い・休暇が取りづらい」（30．6％）が多い。   

（なお、本データは、「満足していない」と回答した研修医がぞれぞれ選択  

した項目の数を分子とし、臨床研修病院、大学病院それぞれのアンケー  

トに回答した研修医数を分母として計算している。）   



研修1年次生に関する調査  

（6）現在研修している病院に応募した動機  

現在研修している臨床研修病院に応募した動機としては、臨床病院では   

「症例が多い」（45．6％）、「研修プログラムが充実」（36．7％）、大学病院で   

は「出身大学だから」（50．7％）が多い。  

現在研修している臨床研修病院に応募した動機は何ですか。（複数回答）  

症例が多い  

研修プログラムが充実  

実家に近い  

熱心な指導医が在職  

病院の施設・設備が充実  

指導体制が充実  

処遇・待遇が充実  

先輩等の評判が良い  

研修理念に賛同  

雑用が少ない  

大都市圏である  

伝統（実績）がある  

学生時代の住居に近い  

大学病院など他病院との  
いわゆる後期研修の連携がある  

自病院における臨床研修修了後の  
いわゆる後期研修が充実  

ホームページや／くンフレットの情報が充実  

出身大学だから  

その他  

0  10  

16   



病院に関する調査  

3．病院に関する調査  

（1）有効回答率   

対象病院数   

回答病院数   

有効回答率  

849施設（臨床研修病院745施設、大学病院104施設）  

755施設（臨床研修病院659施設、大学病院 91施設）  

88．9％（臨床研修病院88．5％、大学病院87．5％）  

（2）定員を満たしている理由  

募集定員を満たしている理由として、臨床研修病院においては「研修プ   

ログラムが充実」（29．1％）、「指導体制が充実」（28．7％）、「病院の   

施設・設備が充実」（26．9％）が、大学病院においては「研修プログラム   

が充実」（8．8％）等が多く挙げられた。  

「【【   1  定員を満たしてしヽる理由（複数回答）  

研修プロクーラムカて充実  

指主書体帝り力く充実  

病院の施書生・∃没備ゎく充実  

地理的粂イ牛力く良しヽ  

†云続（実績〉力くある  

処i邑・待i邑力く充実  

臨床研修予定者等への†青報発信をエ夫  

自病院lニおけるLヽわゆる後期研修力く充実   

：大：学病院など†也痔印完とのしヽわゆる後期研修の連携  

その他  

（3）定員を満たしていない場合の課題  

研修医が募集定員を満たしていない場合の課題として、臨床研修病院に   

おいては「臨床研修予定者等への情報発信の充実」（25．0％）．、「指導体   

制が充実」（19．0％）等が、大学病院においては「処遇・待遇の充実」（62．6％）   

「臨床研修予定者等への情報発信の充実」（50．5％）等が多く挙げられた。  

「 

一」←一‾‾‾  
定員を満たしてしヽなしヽ士島台の霊異規（棟数回答）  

臨床研修予定者等への十書報発イ書の充実  

手旨去■体詩11力く充実  

自病院のしヽわゆる後I明研修の充実  

研イ張プ⊂コケラムカく充実  

処i邑一待遇の充実  

大学病院など他病朽完とのしヽわゆる後期研修の連携体籠l」の確保  

その他  

4。％  5。％  6。％  7。％【   




